REQUERIMENTO Nº         /2.002

Senhor Presidente,

Considerando a existência do Código de Posturas de nosso município que estabelece as formas pelas quais a população deve agir frente a determinadas situações e, em caso de descumprimento, a imposição de multa;

Considerando que uma das disposições trazidas pelo Código de Posturas é a obrigação do proprietário de prédios e terrenos em nosso município fazer sua manutenção, limpando-os, reformando-os ou tomando as providências adequadas sempre que necessário;

Considerando os inúmeros imóveis em estado de abandono de nossa cidade, cujos problemas vão além de seu perímetro, já que, por vezes estão a ponto de desabarem ou servirem de foco de doenças, gerando gastos indiretos à municipalidade;

Considerando que a questão estética também repercute de forma negativa, afinal, na hipótese de algum pretendente a se instalar em nossa cidade ver imóveis em estado de abandono, pode ficar com má impressão e deixar de investir em Bebedouro;

Requeiro a Mesa, após ouvir o Douto Plenário, seja oficiado ao Prefeito Municipal, Sr. Davi Peres Aguiar, para que através do departamento competente, esclareça quantos imóveis se encontram em estado de abandono no perímetro urbano e as razões pelas quais o Código de Posturas não tem sido aplicado para impedir que assim permaneçam.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 12 de agosto de 2.002.

Carlos Adalberto de Jesus Crivelari

VEREADOR – PT

“Deus seja Louvado”